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28.02.2022










№ 1/7  
пгт Кильмезь

Информация о работе контрольно-счетной комиссии Кильмезского района за 2021 год
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6 – ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с частью 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетной комиссии Кильмезского района, утвержденного решением Кильмезской районной Думы Кировской области от 16.03.2012 № 1/3 и  планом работы Кильмезской районной Думы на 2022 год, заслушав информацию председателя контрольно-счетной комиссии Кильмезского района Г.Г. Фазуллина, Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию председателя контрольно-счетной комиссии Кильмезского района принять к сведению.

2. Данное решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Кильмезской районной Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

Кильмезской районной Думы




Е.В. Мясникова
И.о. главы администрации

Кильмезского района






Т.Н. Чучалина

Информация
о результатах работы контрольно-счетной комиссии Кильмезского района за 2021 год.

Контрольно-счетная комиссия Кильмезского района осуществляла свою деятельность в 2020 году в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования, бюджетным кодексом Российской Федерации, планом работы контрольно-счетной комиссии на 2021 год. 

Деятельность контрольно-счетной комиссии в 2021 году была направлена на выявление, устранение и предупреждение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств. 
За 2021 год проведено всего 48 контрольных, экспертно-аналитических мероприятий и экспертиз, в том числе 1 совместное с контрольно-счетной палатой Кировской области. Охвачено проверками 13 объектов: 13 органов местного самоуправления. При этом выявлено 66 нарушений при использовании бюджетных средств. Неэффективное использование бюджетных средств составило 24 случая на сумму 4947,3 тыс. рублей. Установлены нарушения законодательства, не подлежащих финансовой оценке.

Акты проверок и заключения направлены: в районную Думу, в сельские и поселковую Думы, в администрацию района, по запросу в прокуратуру и в МО МВД, в проверяемые учреждения.
В рамках контроля за формированием и исполнением бюджета Кильмезского района в районную Думу и Думы поселений подготовлены и представлены заключения: на годовой отчет об исполнении бюджета Кильмезского района и на бюджеты поселений за 2020 год; на проект бюджета Кильмезского района на 2022 год, на проекты по внесению изменений в решение о районном бюджете на 2021 год, на ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета за 2021 год, 12 заключений на проект бюджета сельских поселений на 2022 год.

Контрольно-ревизионная деятельность.
За 2021 год проведено 8 контрольных мероприятия, по итогам которых было направлено 12 предложений:
I. По результатам проверки соблюдения требований Федерального закона № 44-ФЗ в сфере размещения заказов администрацией Кильмезского района за 2020 год выявлены следующие нарушения:

1.
По причине нарушения статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-+-ФЗ нарушения Порядка отлова собак по муниципальному контракту на отлов собак, муниципальный расторгнут.

2.
В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ на 16 дней просрочена оплата подрядчику 129 тыс. рублей за выполненные работы, с риском потерь бюджета 294,2 рублей при подаче претензии подрядчиком при устройстве ТКО по администрации района. 

3.
В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пункта 2.1. муниципального контракта муниципальный контракт на поставку комплекта спортивно-технологического оборудования с монтажом комплекта спортивно-технологического оборудования просрочен на 70 дней.

4.
Информация об исполнении муниципального контракта опубликована в единой информационной системе в сфере закупок с нарушением сроков в соответствии со ст. 103 ФЗ № 44 по 1 муниципальному контракту.

5.
В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ на 6 дней просрочена оплата подрядчику 2253,2 тыс. рублей за выполненные работы, с риском потерь бюджета 1915,2 рублей при подаче претензии подрядчиком за выполнение работ по частичному капитальному ремонту МКОУ ООШ д. Малая Кильмезь Кировская область Кильмезский район д. Малая Кильмезь, ул. Зеленая.

6.
В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и пункта муниципальный контракт на приобретение котла в котельную №3 МКП ''Универсал' подрядчик просрочил на 13 дней.

II-V. По результатам проверки законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры 4 муниципальных образований Кильмезского района в 2021 году на которые было израсходовано 3014,8 тыс. рублей, выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение ст.34, 94 Федерального закона от 5.04.2013 № 44-ФЗ по 1 проекту оплата выполненных работ проведена с нарушением сроков.

В ходе реализации ППМИ значительно снизилось количество нарушений, поселения начали своевременно вести претензионную работу, своевременно проходит оплата выполненных работ, что говорит о работе над ошибками, выявленными предыдущими проверками и об эффективности проверок.

VI. По результатам проверки законности и результативности использования муниципальными образованиями средств бюджета, выделенных на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования за 2020 год по муниципальному району».
1. Анализ закупок на бюджетную эффективность показал, что из 5 процедур закупок: 5 закупок оцениваются неэффективными (контракт заключен с единственным участником по причине отсутствия других участников, торги не состоялись). В целом закупки по району по дорожному фонду по методике оценка бюджетной эффективности оцениваются   не эффективными.

2. Не освоение бюджетных средств при наличии потребности в их освоении за 2020 год, неосвоенный остаток средств дорожного фонда составил 2024 тыс. рублей. 

3. По муниципальному контракту от 16 декабря 2019 года на выполнение работ по содержанию автомобильной дороги общего пользования местного значения (Рыбная Ватага - Кульма и Рыбная Ватага –Кульма - Байбеки) в нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ нарушен срок оплаты за январь на 32 дня, за февраль на 9 дней, за март на 6 дней, за май на 3 дня, за ноябрь на 6 дней, за декабрь на 19 дней с риском потерь бюджета при предъявлении подрядчиками штрафных санкции в размере 595,01 рублей.

4. По муниципальному контракту от 28 декабря 2019 года на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения  (Саринка - Андрюшкино, Саринка - Салья, Чернушка -Саринка),  вне границ населенных пунктов, в границах Кильмезского района, и  временного наплавного моста через реку Кильмезь на автомобильной дороге (Кильмезь - Селино  - Чернушка) Кильмезского района на 2020 год» в нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ нарушен срок оплаты за январь на 32 дня, за февраль на 4 дня, за апрель на 2 дня, за август на 65 дней, за октябрь на 2 дня, за декабрь на 19 дней с риском потерь бюджета при предъявлении подрядчиками штрафных санкции в размере 3477,93 рублей.

5. По муниципальному контракту от 26 декабря 2019 года на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения (Азиково - Мирный, (Кильмезь - Пестерево) - Моторки, Надежда - Тархан, Пестерево – Еремино Надежда - граница Удмуртской республики), в нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ нарушен срок оплаты за январь на 17 дней, за декабрь на 18 дней с риском потерь бюджета при предъявлении подрядчиками штрафных санкции в размере  248,82 рублей.

6. По договору от 19 декабря 2019 года на «Выполнение работ по содержанию автомобильной дороги общего пользования местного значения (Нема - Кильмезь) – Тат-Бояры, вне границ населенных пунктов, в границах Кильмезского района» в нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ нарушен срок оплаты за январь на 29 дней, за февраль на 8 дней, за март на 3 дня, за октябрь на 2 дня, за октябрь на 2 дня, за декабрь на 12 дней с риском потерь бюджета при предъявлении подрядчиками штрафных санкции в размере 179,63 рублей.

7. По муниципальному контракту на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов, в границах Кильмезского района и искусственных сооружений на них, на 2020 год » в нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ нарушен срок оплаты за январь на 19 дней, за  август на 61 день, за декабрь на 18 дней с риском потерь бюджета при предъявлении подрядчиками штрафных санкции в размере   18736,07 рублей.

8. В нарушение ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ подрядчики просрочили по 2 муниципальным контрактам выполнение работ 15 и на 26 дней.

9. В нарушение ч.2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» администрация с подрядчиком своевременно не оформили первичные документы – КС-2, КС-3 за выполненные работы по летнему содержанию участка дороги, оплата по которым прошла в феврале следующего года.

Нарушение сроков оплаты выполненных работ допущены  в основном по средствам областного бюджета.
VII. По результатам проверки законности и результативности использования муниципальными образованиями средств бюджета, выделенных на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования за 2020 год по Кильмезскому городскому поселению выявлены следующие нарушения:

1.В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ подрядчик ООО СК «Восток» просрочил выполнение работ по муниципальным контрактам по ремонту автомобильной дороги: по ул. Карла Маркса пгт  Кильмезь  на 42 дня; по ул. Карла Маркса пгт  Кильмезь  на 91 день; по ул. Труда пгт Кильмезь на 91 день; по ул. Зеленой пгт Кильмезь на 91 день; по ул. Строителей пгт Кильмезь на 131 день.

2.В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ заказчик просрочил оплату выполненных работ по муниципальным контрактам по ремонту автомобильной дороги с риском потерь бюджета при предъявлении подрядчиком претензии: по ул. Труда пгт Кильмезь на 22 дня 2389,39 рублей; по ул. Зеленой пгт Кильмезь на 22 дня 3889,51 рублей; по ул. Строителей пгт Кильмезь на 12 дней 3926,95 рублей.

VIII. По результатам проверки законности и эффективности использования недвижимого имущества казны, а также недвижимого имущества, переданного в муниципальные учреждения и предприятия, одним из видов деятельности которых является управление муниципальным имуществом». выявлены следующие нарушения:

1.Затраты бюджетных средств без достижения требуемого результата составили 35 тыс. рублей в 2020-2021 годах (независимая оценка здания ветстанции и гаража) по причине отсутствия заявок.

Затраты на проведение повторной независимой оценки в размере 15 тыс. рублей в результате продажи здания ветстанции и гаража 27.12.2021 года за 271,7 тыс. рублей являются эффективными.
По итогам проверки имущества, в адрес администрации района и поселениям было направлено 12 предложений по организации работы с неиспользуемым недвижимым имуществом, на данный момент по 6 предложениям начата работа. 

Экспертно-аналитическая работа.

В 2021 году в рамках экспертно-аналитической работы была проведено 33 мероприятия: внешняя проверка  отчетов об исполнении бюджетов района и поселений за 2020 год, внешняя проверка проектов бюджетов района и поселений на 2022 год, внешняя проверка  квартальных отчетов об исполнении бюджета за 2021 год.
По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов выявлены за 2020 год и 9 месяцев 2021 года 31 нарушение, неэффективное использование бюджетных средств в размере 2888,3 тыс. рублей, в том числе расходы на исполнение судебных исков по Кильмезскому городскому поселению за 2021 год 15 тыс. рублей.  В рамках внешней проверки проектов бюджетов поселений было направлено 10 представлений, при принятий бюджетов поселений все 10 предложений КСК были реализованы.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2020 год контрольно-счетная комиссия отмечает:
- увеличение недоимки в муниципальный бюджет района по налоговым доходам на 7,5 тыс. рублей;
- снижение недоимки в бюджеты поселений по налоговым доходам на 158,1 тыс. рублей или на 18,4 %;

- снижение задолженности по арендной плате за землю и имущество за 2020 год на 695,9 тыс. рублей или на 32,5 %;

- расходы на исполнение судебных актов составили 856,5 тыс. рублей.

- низкое освоение средств дорожного фонда за 2021 год:    
тыс. рублей

	Поселения
	Дорожный фонд
	Расход за 2021 год
	Остаток фонда
	Расход
в %
	Остаток
в %

	Бурашевское
	246,1
	173
	73,1
	70,3
	29,7

	Вихаревское
	339,9
	291,7
	48,2
	85,8
	14,2

	Дамаскинское 
	565,5
	279,2
	286,3
	49,4
	50,6

	Зимнякское 
	357,6
	285,1
	72,5
	79,7
	20,3

	М-Кильмезское
	473,2
	318,4
	154,8
	67,3
	32,7

	Моторское
	300,5
	201,9
	98,6
	67,3
	32,7

	Паскинское
	238,3
	201,6
	36,7
	84,6
	15,4

	Порекское
	478,8
	110,2
	368,6
	23
	77

	Р-Ватажское
	900,5
	464,1
	436,4
	51,6
	48,4

	Селинское
	694,3
	431,2
	263,1
	62,1
	37,9

	Чернушское
	451,3
	258,2
	193,1
	57,2
	42,8

	пгт Кильмезь
	2787,3
	2628,4
	158,9
	94,3
	5,7

	Итого по поселениям
	7833,6
	5643,3
	2190,3
	72
	28

	Мун. район
	31789,1
	31471,5
	317,9
	99
	1

	По району
	39622,7
	37114,5
	2508,2
	93,7
	6,3


- просроченная задолженность по аренде земли и имущества составила 01.01.2020 года 1729,4 тыс. рублей, на 01.01.2021 года 1338,5 тыс. рублей направлено всего 292 претензий и исковых заявлений в суд на 510,9 тыс. рублей;

По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджета района за 9 месяцев 2021 года контрольно-счетная комиссия отмечает:

- увеличение задолженности по арендной плате за землю за 2021 год на 306,2 тыс. рублей по сравнению с задолженностью на 01.10.2020 года;

- снижение задолженности по арендной плате за имущество за 2021 год на 233,8 тыс. рублей по сравнению с задолженностью на 01.10.2020 года;

- снижение просроченной задолженности по арендной плате за имущество и землю за 2021 год составило 123,4 тыс. рублей по сравнению с задолженностью на 01.10.2020 года, в том числе по земле увеличение на 75,3 тыс. рублей;
По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджета городского поселения за 9 месяцев 2021 года контрольно-счетная комиссия отмечает:

- неэффективные расходы на исполнение судебных исков составили 15 тыс. рублей.

По результатам анализа отдельных вопросов осуществления  бюджетного процесса  в муниципальном образовании имеются замечания:

- в поселениях и в администрации района при наличии потребности в средствах дорожного фонда, средства дорожного фонда осваиваются не в полной мере.
Проведение экспертиз проектов законодательных и иных

 нормативных правовых актов.

В рамках
проведения экспертиз проектов законодательных и иных  нормативных правовых актов в 2021 году было выполнено 6 заключений на проект по внесению изменений в бюджет на 2021 год Кильмезского района и заключение на проект постановления администрации Кильмезского района об утверждении МП «Развитие культуры и туризма до 2025 года». 
В 2022 году будет продолжена контрольная работа по проверке эффективности расходов: Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» совместно с КСП; проверка законности и результативности  использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в 2022 году по Дамаскинскому и городскому поселениям, муниципальному району; проверка соблюдения требований Федерального закона № 44-ФЗ в сфере размещения заказов администрацией Кильмезского района за 2021 год; Анализ использования недвижимого имущества, находящегося в казне муниципальных образований, за 2019-2021 годы совместно с КСП; Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использования бюджетных ассигнований дорожных фондов муниципальных образований за 2018 – 2021 годы и истекший период 2022 года совместно с КСП.
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